權益總額 3,002,992 1,849,947 1,153,045 62.33
本公司最近二年度資產、負債及權益前後期變動達 20%以上，且變動金額達新台幣 1,000
萬元以上者說明如下：

1.流動資產、無形資產、其他資產、資產總額增加：主係 111 年度辦理現金增資，及其他非流動

資產、電腦軟體增加所致。

2.非流動負債、負債總額減少：主係因 111 年度應付公司債減少所致。

3.股本、資本公積增加：主係因 111 年度現金增資及可轉換公司債增加股本及資本公積所致。

4.其他權益增加：主係外幣累換數增加所致。

-99-

二、財務績效

(一)經營結果比較分析

單位：新台幣仟元

(二)營業毛利變動分析

單位：新台幣仟元

項目/年度 營業收入 營業成本 營業毛利 毛利率
毛利率變動率

(%)
111 年度 3,277,764 2,253,287 1,024,477 31% (3.13)
110 年度 2,962,637 2,023,189 939,448 32% 0

毛利率較前一年度變動達 20%者，應分析造成價量變化之關鍵因素及對毛利率之影

響：不適用。

項 目 111 年度 110 年度 增（減）金額 變動比例(%)
營業收入 3,277,764 2,962,637 315,127 10.64
營業成本 2,253,287 2,023,189 230,098 11.37
營業毛利淨額 1,024,477 939,448 85,029 9.05
營業費用 871,827 728,624  143,203 19.65
營業利益 152,650 210,824 (58,174) (27.59)
營業外收入及(支出)合計 39,299 (14,008) 53,307 (380.55)
稅前淨利 191,949 196,816 (4,867) (2.47)
所得稅費用 30,183 34,748 (4,565) (13.14)
本期淨利 161,766 162,068 (302) (0.19)
1.本公司最近二年度損益前後期變動達 20%以上，且變動金額達新台幣 1,000 萬元

以上者說明如下：

(1) 營業利益減少：主係因 111 年現金增資所產生股份基礎給付交易產生之費用增

加所致。

(2) 營業外收入及(支出)增加：主要係 111 年升息導致美金強勢造成的兌換利益所

致。

2.預期銷售數量與其依據，對公司未來財務業務之可能影響及因應計畫：

預期未來一年銷售數量，需視產業景氣及巿場供需變化所決定，本公司積極研發新

產品，以備齊完整產品線，提供客戶解決方案，以期未來之成長與發展。

-100-

三、現金流量

 (一)最近年度現金流量變動情形分析說明

年 度

項 目
111 年度 110 年度 增減比例(%)

現金流量比率 46.61 17.42 167.54
現金流量允當比率 0.44 0.42 4.86
現金再投資比率 10.28 4.37 135.37
說明最近二年度各項財務比率變動原因(若增減變動未達 20%者可免分析)：
現金流量比率、現金再投資比率上升：主要係 111 年度營業活動淨現金流量較 110 年度增加所

致。

 (二)流動性不足之改善計畫：不適用。

 (三)未來一年現金流動性分析

單位：新台幣仟元

期初現金 預計全年來自 預計全年 預計現金剩餘
預計現金不足額之補救措施

營業活動淨現 現金流出 (不足)數額

餘額 金流量 量 ＋－ 投資計畫 融資計畫

1,320,927 50,880 (138,240) 1,233,567 無 無

四、最近年度重大資本支出對財務業務之影響：無。

五、最近年度轉投資政策、其獲利或虧損之主要原因、改善計畫及未來一年投資計畫
單位: 新台幣仟元；股

取得

年月

轉投資關係

企業

主要

營業

投資

成本

帳面

價值

投資股份

股權

淨值

111年度投資報酬

股數
股權

比例

本期認

列投資

(損)益

改善

計劃

未來一年投

資計劃

89.08
Great Esteem

Services Limited
一般投資業 388,128 1,406,922 12,762,342 100% 1,405,624 223,490 無 無

104.09 CCP Connection
Platform, Inc. 買賣業 15,486 21,984 500,000 100% 23,553 1,245 無 無

105.07
上泉投資(股)公

司
一般投資業 215,000 84,973 21,500,000 100% 84,909 (10,021)

因應巿場變

化進行策略

調整

視實際需要

再做必要投

資

107.08 MEGA
CRYSTAL LTD. 一般投資業 30,876 29,607 1,000,000 100% 29,607 (10,922)

因應巿場變

化進行策略

調整

視實際需要

再做必要投

資

108.02 C.C.P. Kontakt
GmbH 買賣業 2,642 3,176 75,000 100% 3,176 111 無 無

-101-

108.05
C.C.P. JAPAN

CO., LTD. 買賣業 6,756 10,049 480 80% 12,561 3,224 無 無

108.07
C.C.P. ASIA
PTE. LTD. 買賣業 8,700 5,668 386,750 100% 5,668 98 無 無

108.11
中探探針(福建)

有限公司

印刷電路板

及治具機台

之測試零件

生產

213,970 171,839 註 100% 171,839 (23,804)
因應巿場變

化進行策略

調整

視實際需要

再做必要投

資

109.02
C.C.P. Contact
Probes Korea

Co., Ltd.
買賣業 8,609 6,298 66,000 100% 6,298 16 無 無

111.05
富昱鑫股份有

限公司

專業電鍍及

電子零組件

製造業
305,000 303,278 30,500,000 100% 303,278 (1,722)

因應巿場變

化進行策略

調整

視實際需要

再做必要投

資

111.12
偉宸電子股份

有限公司

光學軟硬體

製造業
34,819 34,819 6,259,080 54.35% 9,657 0 無 無

註：非股份有限公司未發行股票。本公司之投資係以股權比例表示。

本公司對於投資公司已訂定子公司監督管理辦法，將依子公司監督管理辦法施行對子公司管理，主要

子公司並於次月回傳總公司財務、業務報表，進行檢討與分析，以提升整體投資績效，保障股東權益。

本公司採權益法之轉投資淨利益 181,715 仟元，主要子公司營運狀況良好獲利，部分子公司在設立初

期及尚在開發巿場，本公司將以長期策略性的角度審慎評估投資計劃，以因應未來市場與產能擴充之

需求，持續強化全球競爭力。

本公司未來一年投資計劃將依公司策略需求擬定，並依相關投資辦法執行。

六、風險事項之分析評估

(一)利率、匯率變動、通貨膨脹情形對公司損益之影響及未來因應措施：

單位: 新台幣仟元；%

項 目 111 年度

利息收(支)淨額 (11,087)

兌換利益(損失) 淨額 37,226

利息收(支)淨額占營收淨額比率 (0.34%)

利息收(支)淨額占稅前淨額比率 (5.78%)

兌換利益(損失)淨額占營收淨額比率 1.14%

兌換利益(損失)淨額占稅前淨額比率 19.39%

-102-

(1) 利率變動對公司損益之影響及未來因應措施

本公司利息收(支)佔稅前淨額比重不高，對損益影響不大，本公司定期評估銀行借款利

率，並與銀行維持良好關係，以取得較優惠之借款利率。

(2) 匯率變動對公司損益之影響及未來因應措施